



Decreto Dirigenziale n. 1090 del 21/11/2012

A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

Settore 9 Ciclo integrato delle acque

Oggetto dell'Atto:

SISTEMA ADDUTTORE ACQUEDOTTO VESUVIANO. OPERE DI POTENZIAMENTO E DI ADEGUAMENTO AI FABBISOGNI DEL PRGA. ALIMENTAZIONE SISTEMA ALTO. INCENTIVO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PROCEDURA EX ART. 31BIS.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- a) con deliberazione di Giunta Regionale n°6435 del 31.07.'96 è stato approvato il progetto relativo al "Sistema adduttore Acquedotto Vesuviano – Opere di potenziamento e di adeguamento ai fabbisogni previsti dalla variante al P.R.G.A. alimentazione Sistema Alto" per un importo complessivo di £ 45.032.017.384, di cui £ 30.741.524.350 per lavori;
- b) gli obiettivi di tale intervento sono inseriti, assieme ad altri, nella Delibera di Consiglio regionale n° 25/2 del 21.05.'96 della Regione Campania di approvazione del Piano Stralcio per l'attuazione del Quadro Comunitario di Sostegno 1994/1999;
- c) con nota n°1 dell'08.07.'97, con il quale è stata finanziata l'opera di che trattasi, in uno con il voto della Commissione Tecnica 1994/1999;
- d) nel Decreto sopra citato l'importo totale dell'intervento è stato portato a £ 43.040.437.160, fermo restando l'importo per lavori di £ 30.741.524.350;
- e) con deliberazione di Giunta Regionale n° 8296 del 17.07.'97 è stato accettato il disciplinare trasmesso dal Ministero LL.PP. ed approvato il nuovo Quadro Economico;
- f) con deliberazione di G.R. n°1036 del 18.12.'97 è stata approvata la rideterminazione dell'importo delle opere nel totale di £ 31.969.306.807 a fronte di £ 30.741.524.350 già approvato, con incremento di spese determinato dalle richieste avanzate da parte del Comune di Pollena Trocchia e della Società Autostrade in ordine all'adeguamento del tracciato del sistema in oggetto;
- g) con deliberazione di G.R. n°4479 del 22.07.'99 è stato approvato il verbale di pubblico incanto da cui risulta aggiudicatrice dei lavori l'ATI Romagnoli S.p.A. – Marino Lavori S.r.l. – CO.GE.PA. S.p.A. con sede in Milano al viale Coni Zugna n° 71 per un importo a base d'asta di £31.969.306.807 ridotto a £ 21.256.392.096 a seguito del ribasso del 33.51%;
- h) con deliberazione di Giunta Regionale n° 6512 del 19.10.'99 è stato approvato il quadro economico di spesa rimodulato a seguito della richiesta da parte della Soprintendenza ai Beni Archeologici della Provincia di Napoli e Caserta con nota 33274 del 28.04.'99 e n° 23288 del 20.09.'99 di eseguire una campagna di indagini archeologiche per un importo di £ 244.844.058 oltre IVA prelevato dalla voce imprevisti;
- i) con successiva Delibera di Giunta Regionale n°9 733 in data 30.12.'99 è stato approvato il nuovo quadro di spesa, rideterminato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori e della campagna di indagini archeologiche, per l'importo complessivo di £ 31.256.230.690 comprendente lavori e somme a disposizione;
- j) con la detta delibera, è stato altresì dato mandato al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di impegnare la somma di £ 30.646.836.230, per far fronte ai lavori in argomento, su cap. n° 1674 (impegno 6414) del bilancio '99, decurtata degli oneri già precedentemente assunti nel decorso anno 1998, per complessive £ 609.394.460, per spesa di pubblicità, bando di gara, e progettazione;
- k) con deliberazione di Giunta Regionale n°3943 del 03.08.2001 è stato approvato il nuovo quadro di spesa, rideterminato a seguito dell'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva conseguente all'indizione di apposita Conferenza di Servizi resasi necessaria per il superamento di tutte le problematiche connesse alla realizzazione dell'intervento, per l'importo complessivo di £35.563.856.918 comprendente lavori e somme a disposizione;
- l) con la detta delibera, è stato altresì approvato uno stralcio funzionale, eseguibile e rendicontabile nei tempi previsti dal Quadro Comunitario di Sostegno 1994/1999 e quindi nel rispetto della convenzione con il Ministero dei Lavori Pubblici, per l'importo complessivo di £16.505.797.011 comprendente lavori e somme a disposizione;
- m) i lavori in argomento essendo finanziati nell'ambito del programma operativo multiregionale, Risorse Idriche (POM - QCS 1994-1999) dovevano trovare completamento e definizione della rendicontazione al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro il termine del 31.12.2001;
- n) per motivi di ordine tecnico e/o burocratico gli adempimenti previsti alla detta data non sono stati compiuti per cui, di concerto con il detto Ministero, la Giunta Regionale ha adottato la Delibera n° 3218 del 07.11.2003 con la quale ha stabilito, tra l'altro, che, a parziale modifica della precedente

Delibera n° 7178 del 27.12.2001, per scongiurare la revoca dei finanziamenti e il recupero delle somme anticipate dalla Comunità Europea e per evitare che l'onere finale delle somme non rendicontate dei progetti del QCS 1994-1999 resti a carico dei programmi regionali, di provvedere all'anticipazione dell'importo necessario al completamento delle opere in argomento con i fondi esclusivamente statali ed in particolare di provvedere anticipando le somme necessarie con i fondi di cui all'art. 7 della Convenzione rep. n° 4951 del 01.02.1993 stipulata tra la Regione Campania e l'EniAcqua Campania S.p.A. in quanto i lavori in argomento rientrano tra le grandi adduttrici connesse con l'esercizio dell'Acquedotto della Campania Occidentale e dell'Acquedotto Campano;

- o) a tal fine con nota del Dirigente del Settore competente n° 0107695 del 09.02.2004 è stata notificata all'EniAcqua Campania S.p.A. la Delibera n° 3218 del 07.11.2003 con invito a provvedere all'anticipazione delle somme necessarie per il completamento dei lavori in argomento in anticipazione sul fondo di accantonamento di cui all'art. 7 di cui alla vigente Convenzione di Concessione;
- p) con deliberazione di Giunta Regionale n° 2395 del 22.12.2004 è stato approvato il nuovo quadro di spesa, rideterminato a seguito dell'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva resasi necessaria per il superamento di tutte le problematiche sorte successivamente alla Conferenza dei Servizi connesse alla realizzazione dell'intervento, per l'importo complessivo di £.41.090.858.724 (€ 21.221.657,48) comprendente lavori e somme a disposizione;
- q) con la detta delibera è stato sancito di far fronte alla copertura finanziaria delle opere della Perizia di Variante e Suppletiva mediante i fondi di cui all'art. 7 della Convenzione rep. n° 4951 del 01.02.1993 stipulata tra la Regione Campania e l'EniAcqua Campania S.p.A.;
- r) successivamente il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha ammesso a finanziamento il completamento degli interventi in parola ed ha proceduto con decreto n° 27/DV del 01.12.2005 e n° 91/DV del 04.10.2006 rispettivamente dell'importo di € 1.415.200,00 e di € 4.384.286,00;
- s) con nota prot. n° 2007.0170881 del 22.02.2007 il Settore Ciclo Integrato delle Acque ha richiesto al Settore Formazione Bilancio di voler imputare le predette somme al capitolo di spesa 1674 U.P.B. 22.62.7;
- t) con Decreto Dirigenziale n° 412 del 12.06.2009 è stato approvato il nuovo quadro di spesa, rideterminato a seguito dell'approvazione della Perizia di Assestamento finale resasi necessaria a seguito di prescrizioni da parte degli Enti in fase di materiale rilascio delle autorizzazioni, prescrizioni successive alla Conferenza dei Servizi, per l'importo complessivo di £ 58.090.858.178 (€ 30.001.424,48) comprendenti lavori e somme a disposizione;

CONSIDERATO CHE:

- a) i lavori sono stati consegnati all'ATI Romagnoli - Marino Lavori - CO.GE.PA. in data 21.04.'99 e che risultano effettivamente iniziati in data 12.10.1999 come da verbale di constatazione e dichiarazione del Direttore dei Lavori;
- b) con Decreto Dirigenziale n° 1005 del 27/11/2006 è stato nominato Responsabile del Procedimento per l'applicazione della procedura di accordo bonario ai sensi dell'ex art. 31bis della Legge 109/94 e s.m. e i. l'ing. Massimo Marzano funzionario del Settore Ciclo Integrato delle Acque della Regione Campania, che prevedeva il riconoscimento, per l'incarico in parola, l'incentivo previsto dal Regolamento approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 100 del 12.01.2001;
- c) il giorno 02.08.2010 è stato stipulato il Verbale di incontro e contestuale proposta di accordo bonario ai sensi dell'art. 240 del D. L.vo 12 aprile 2006 n° 163 con il quale il Responsabile del Procedimento ha offerto un importo complessivo di € 5.730.000,00 a fronte delle riserve per un importo di € 38.992.344,95 iscritte al SAL 32 a tutto il 30.04.2010 e l'ATI appaltatrice ha accettato tale proposta;
- d) con delibera di Giunta Regionale n° 164 in data 29.04.2011 si è preso atto della proposta di accordo bonario sottoscritto in data 02.08.2010 che prevede il pagamento della somma di € 5.730.000,00=, escluso dal campo IVA ed onnicomprensivo di interessi e rivalutazione monetaria, in via transattiva a titolo di soddisfazione delle riserve al SAL 32 per lavori a tutto il 30.04.2010, con espressa rinuncia da parte dell'ATI appaltatrice ad ogni azione e pretesa futura;

- e) con Decreto del Dirigente del Settore CIA n. 126 del 06/05/2011 è stato approvato il verbale di proposta di accordo bonario sottoscritto in data 02.08.2010, di cui alla delibera di G.R. n° 164 del 29.04.2011 nonché il rinvio a successivo provvedimento per la liquidazione dell'incentivo da corrispondere al Responsabile del Procedimento come indicato dalla Delibera di Giunta Regionale n° 100/2001;
- f) il Responsabile del Procedimento Ing. Massimo Marzano, medaglia n.16650, nato a Napoli l'1.11.1954 C.F. MRZ MSM 54S01 F839P, ha richiesto la liquidazione dell'incentivo maturato per lo svolgimento della procedura di accordo bonario prevista dall'ex art. 31bis della Legge 109/94 e s.m. e i. ai sensi del Regolamento approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 100 del 12.01.2001 pari, secondo quanto disposto dal suddetto Decreto n° 1005 del 27.01.2006 di nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell'ex art. 31bis della Legge 109/94 e s.m. e i., ad un importo di € 77.984,69 di cui €. 58.903,94 per imponibile; €. 14.019,14 per CPDEL; €.54,78 per ENPDEP e € 5.006,83 per IRAP da corrispondere tramite il Settore Trattamento Economico;
- g) con delibera di G.R. 3466 in data 3.6.2000 sono state attribuite le funzioni ai dirigenti della Giunta regionale ed in particolare tutti i compiti ai Dirigenti delle A.G.C;
- h) con delibera di G.R. 3466 in data 3.6.2000 sono state attribuite le funzioni ai dirigenti della Giunta regionale ed in particolare tutti i compiti ai Dirigenti delle A.G.C;
- i) con circolare n°5 del 12.6.2000 sono state date le relative disposizioni in merito;
- j) con delibera di G.R. n°211/2008 è stato approvato il nuovo sistema di codificazione SIOPE;
- k) con delibera di G.R. n°86 del 07.03.2011 e successivo decreto dell'Assessore al Personale n° 62 del 16.03.2011 è stato nominato il Dott. Michele Palmieri quale Coordinatore dell'A.G.C. Ecologia, Tutela Ambiente, Ciclo Integrato delle Acque nonché Dirigente del Settore Ciclo Integrato delle Acque;
- l) con delibera di G.R. n° 447 del 08.09.2011 è stato nominato l'Ing. Eduardo Capobianco quale responsabile ad interim del Servizio 01 del Settore 09 dell'A.G.C. 05;
- m) in relazione a quanto previsto dagli artt. 28 e 48 della L.R. 7/2002, è stato istituito per gli investimenti il cap. 957 della spesa (U.P.B.6.23.52);
- n) per la reiscrizione dei residui perenti nel corrente bilancio si deve provvedere mediante il prelevamento della somma di € 77.984,69 dal relativo fondo di riserva di cui all'art.28, comma 1, lett.a, della L.R. 7/2002 (U.P.B. 7.28.64) cap. 126;
- o) la somma di € 77.984,69 proviene dall'impegno assunto con delibera n. 9733 del 30.12.99 sul capitolo 1674 (impegno 6414) del bilancio 1999;
- p) ai fini degli adempimenti di cui alla Legge n° 136/2010 l'affidamento è identificato dai seguenti codici CUP B88D97000000005 e CIG 29664106F7.

PRESO ATTO:

- a) che la Delibera di Giunta Regionale n° 24 del 14.02.2012 di approvazione del bilancio regionale 2012;
- b) della Delibera n°156 del 28.03.2012;
- c) che con Delibera di Giunta Regionale n°321 del 03.07.2012 si è proceduto alla variazione del tetto programmatico 2012 assegnato alle Aree Generali di Coordinamento.

RITENUTO:

- a) di poter e dover procedere, nel rispetto dei dettami imposti dalla Delibera di Giunta Regionale n° 23 del 28.01.2011, alla liquidazione della somma complessiva di € 77.984,69 nonché al pagamento al Responsabile del Procedimento Ing. Massimo Marzano prelevando la somma dal fondo di riserva di cui all'art. 28, comma 1, lett. a, della Legge Regionale n° 7/2002 (U.P.B. 7.28.64) capitolo 126 – Codice SIOPE 2630 – e riscriverla nel capitolo 957 del Bilancio per l'esercizio 2012 approvato sia in termini di competenza che di cassa, trattandosi di fondi perenti di parte capitale secondo quanto riportato nei precedenti considerato;

DATO ATTO CHE:

- a) la spesa relativa al presente provvedimento costituisce spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 17 comma 2 lettera c) della L.R. n°7 del 30.04.2012;
- b) al punto 12 della deliberazione di Giunta Regionale n°156 del 28.03.2012 si attribuisce "ad ogni Coordinatore la responsabilità dei limiti imposti dal patto di stabilità interno relativamente alle spese assegnate alla competenza della propria Area" limitando la spesa alla fattispecie ivi indicate;
- c) la suddetta spesa rientra nella fattispecie di cui al punto 12 della Delibera di Giunta Regionale n°156 del 28.03.2012;
- d) la presente liquidazione rientra nel tetto programmatico di spesa di cui alle DD.G.R. n°156 del 28.03.2012 e successiva n°321 del 03.07.2012;

VISTI

- la documentazione citata che risulta acquisita agli atti del settore ;
- la circolare n°5/2000 del 12.6.2000 dell'Assessore al personale;
- Decreto Dirigenziale n°412 del 12.06.2009
- il Regolamento n°7/2010 di attuazione della Legge Regionale n°3 del 27.02.2007;
- le Delibere di Giunta Regionale n° 3466/2000, n. 21 1/2008 , n° 23 del 28.01.2011, n.86 del 7.3.2011, n.157 del 18.4.2011 e n°447/2011 del 08.09.2011;
- il Decreto dell'assessore al Personale n. 62 del 16.3.2011;
- le Leggi Regionali n.1 e 2 del 27.1.2012, n.28/2012;
- la Delibera n°24 del 14.2.2012;
- le Delibere n°156 del 28.03.2012 e n°321 del 03.07.2012.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e acquisito il visto di copertura finanziaria del Referente Contabile nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio 01

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in epigrafe, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- 1 di dare atto che la spesa di cui sopra rientra nella fattispecie di cui al punto 12 della Delibera di Giunta Regionale n°156 del 28.03.2012;
- 2 di procedere all'approvazione dell'incentivo dovuto all'ing. Massimo Marzano in qualità di Responsabile del Procedimento, calcolato ai sensi del Regolamento approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 100 del 12.01.2001, secondo quanto disposto dal suddetto Decreto n° 1005 del 27.01.2006, nonché alla liquidazione dello stesso per un importo complessivo di € 77.984,69 tramite il Settore Trattamento Economico;
- 3 di prelevare la somma complessiva di € 77.984,69 dal fondo di riserva di cui all'art. 28, comma 1 lett. a, della Legge Regionale n° 7/2002 (U.P.B. 7.28.64 capitolo 126) e riscriverla nel capitolo 957 del Bilancio per l'esercizio finanziario anno 2012 – Codice SIOPE 2630 – sia in termini di competenza che di cassa trattandosi di fondi perenti di parte capitale;
- 4 di liquidare e pagare la somma di € 77.984,69, di cui € 58.903,94 per imponibile; € 14.019,14 per CPDEL; € 54,78 per ENPDEP e € 5.006,83 per IRAP, proveniente dall'impegno (n° 64 14/1999) assunto con Delibera di Giunta Regionale n°9733 del 30.12.1999, sul capitolo n°1674 del Bilancio 1999, sul capitolo 957 del Bilancio regionale esercizio finanziario 2012 (reiscrizione per pagamento somme colpite da perenzione amministrativa ai sensi dell'art. 42 della Legge Regionale n°7/2002 – parte capitale) – Codice SIOPE 2630, a favore del Responsabile del Procedimento Ing. Massimo Marzano, medaglia n.16650, del Settore Ciclo Integrato delle Acque nato a Napoli l'1.11.1954 C.F. MRZ MSM 54S01 F839P da corrispondere tramite il Settore Trattamento Economico;
- 5 di autorizzare il Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa ad emettere apposito titolo di spesa per l'importo complessivo di € 77.984,69 di cui di cui € 58.903,94 per imponibile; € 14.019,14 per CPDEL; € 54,78 per ENPDEP e € 5.006,83 per IRAP a favore del Responsabile del

Procedimento Ing. Massimo Marzano, medaglia n.16650, nato a Napoli l'1.11.1954 C.F. MRZ MSM 54S01 F839P da corrispondere tramite il Settore Trattamento Economico

6 di trasmettere il presente provvedimento:

- 6.1 al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa;
- 6.2 al BURC per la pubblicazione;
- 6.3 all'Assessore all'Ambiente per opportuna informativa.

Il Dirigente
Dott. Michele Palmieri